CQ.PR. i REG]
RORA i GION

22 MAR. 2012
RECIBIDO

Ne.

OBRA : "CONSERVACION INFRAESTRUCTURA DE
APOYO M.O.P. NIVEL NACIONAL
2010/2012"
CODIGO BIP : 30089830-0
CODIGO SAFI : 176130

MATERIA : DEJA SIN EFECTO RES.DA. II R. N° 066
EXENTA DE FECHA 26.01.2012,
REGULARIZA Y AUTORIZA AUMENTO Y
DISMINUCION DE CONTRATO.

ANTOFAGASTA, 22 MAR 2012

VISTOS:

- D.F.L; N®850 de 12.09.1997, que fija el Texto Refundido, Coordinado y Sistematizado de Ia Ley
NC 15.840 de 1964 y del D.F.L. N°206 de 1960;

- Lo dispuesto en el Reglamento para Contratos de Obras Plblicas, aprobado por Decreto M.O.P.
N°75.de 02.02.04 y sus modificaciones;

- Resolucién N°1600 de 30.10.2008 de la Contraloria General de |a Republica;

- Decreto M.O.P. N°1093 del 2003 Y sus modificaciones;

- Res.DA. II R. N°835 exenta de fecha 11.10.2011;

- Ord. Int. N°062 de fecha 21.03.2012 del Inspector Fiscal.

- En uso de las atribuciones que me confieren las Resoluciones DA. Exenta N9541 de fecha
01.06.2010; DA. N°102 de fecha 04.11.2010 y DA. Ex. N°764 de fecha 08.06-2014

DIRECCION DE ARQUITECTURA
MOP. ANTOFAGASTA
OFICINA DE PARTES

RESUELVO 28 MAR 2012

DA. IT REGION N~ - - 229 / (EXENTA) TRAMITADO

10 DEJA$E SIN EFECTO; Res.DA. II R. N° 066 de fecha 26.01.2012, la cual regulariza y autoriza
aumento y disminucién de contrato para la Obra: “Conservacién de Infraestructura de Apoyo
M.O.P. Nivel Nacional 2010/2012" Codigo BIP: 30089830-0 y Codigo SAFI : 176130.-

2° REGULARIZASE Y APRUI’EBASE, el Convenio Ad-Referéndum de fecha 20 de marzo de 2012,
de modificacién de contrato por aumento y disminucién de contrato, para la Obra: “Conservacién
de Infraestructura de Apoyo M.O.P. Nivel Nacional 2010/2012" Cédigo BIP:
30089830-0 y Codigo SAFI : 176130, contratada con Empresa Constructora TARAPACA S.A.
R.U.T.: 96.636.470-K, en virtud de la Res.DA. IT R. 835 exenta de fecha 11.10.2011 por la suma
de $99.453.540.- IVA incluido, cuyo tenor es el siguiente:

OBRA: “CONSERVACION INFRAESTRUCTURA DE
APOYO M.O.P. NIVEL NACIONAL
2010/2012” CODIGO BIP: 30089830-0 Y
Cédigo SAFI : 176130,

- CONVENIO AD-REFERENDUM POR AUMENTO Y DISMINUCION DE CONTRATO
‘ (DE CANTIDAD DE OBRAS, PRECIOS, PLAZOS Y REAJUSTE)

Entre la Arquitecta Sra. Claudia Umaiia Moya Directora Regionai de Arquitectura Regidén de
Antofagasta y la Empresa Constructora Tarapaca S.A. R.U.T.: 96.636.470-K, representada por don
Carlos Flores Reigadas cédula de identidad N°6.627.613-9; a cargo de la ejecucién de la Obra:
"Conservacién Infraestructura de Apoyo M.O.P. Nivel Nacional 2010/2012" Codigo
BIP:30089830-0 y Cédigo SAFI : 176130 contratada en virtud de la Res.DA.II R.N°835 exenta
de fecha 11.10.2011, en un valor de $99.453.540.- IVA incluido, se suscribe el presente
Convenio Ad-Referéndum, que fija las condiciones {de cantidad de obra, precios, plazos y
reajuste}, para la ejecucion de obras que aumentan este contrato por los rubros que mas adelante
se indican.

Diraccion de Arquitectura
MOP-II REGION

PROCESO NeSp204 4402,




10)

>
[}

P S

229

RES.DA.II R. N°© / EXENTA

Este contrato tiene a la fecha, los siguientes aumentos - disminuciones: (1).~

Por Res.DA.IIR. N91030 exenta de fecha 13.12.2011: (+)% 16.706.432.-

(-)% 9.626.246.-
(+)$ 7.080.186.-

DE CANTIDAD DE OBRA Y PRECIOS:

1°  Por obras extraordinarias a precio convenido $ 5.648.287.-
2°  Por Obras extraordinarias, a los precios del presupuesto ofertado $ 0.-
3°  Por Disminucién de Obra -$ 6.273.404.~
TOTAL DEL AUMENTO $ 5.648.287.-
DISMINUCION ) $ 6.273.404.-
TOTAL DISMINUCION EFECTIVA {-) $ 625.117.-
PLAZO.
1°) Fecha de ingreso de Res.DA.A. II R. N°835 Ex.
de fecha 11.10.2011 a oficina de partes DA. : 17 de octubre de 201 1.-
2°) Fecha de inicio de contrato seglin Art. 160°
R.C.O.P. del Contrato inicial : 18 de octubre de 2011.-
3°). Piazo Contrato Inicial : 75 dias
4°) . Fecha término contractual : 31 de diciembre de 2011.-

Para la efecucion de las obras de Ia presente modificacion no se conviene mayor plazo,
quedando en consecuencia como fecha de término legal el 31 de diciembre de 2011.-

DE REAJUSTE : Obra sin reajuste.-

VARIOS :

1) Indemnizacién: El contratista acepta el nuevo plazo indicado y declara no tener reparos
de ninguna especie y renuncia a cualquier cobro de indemnizacién por perjuicios gue
pudieran irrogarle los aumentos y disminuciones de obras y de plazo que se estipulan.

2) Muitas: Se mantienen las multas indicadas en las bases administrativas Y anexo
compiementario que regulan el contrato.-

3) Este aumento mas los anteriores representan un -0,76% de aumento con relacién al
contrato inicial.

4) En virtud de los aumentos y disminuciones de obra precedentemente indicados, el monto
del contrato queda en $105.908.609.- (ciento cinco miliones, novecientos ocho mil,
seiscientos nueve pesos).

5) El presente Convenio Ad-Referéndum, para su validez debera ser previamente aprobado
por Resolucién, que autorice la modificacién del contrato.

Antofagasta, 20 de marzo de 2012.-

“Hay firmas el Representante Legal de la Empresa Constructora Tarapaca S.A. Don Carfos Flores
Reigadas y de la Directora Regional de Arquitectura - II Regién Dofia Claudia Umafia Moya”.

/..




2°

3°

40

5o

6°

70

~

270 999

. RES.DA.II R, N° / EXENTA

AUMENTASE, el contrato en la suma de $5.648.287.- (cinco millones, seiscientos cuarenta Y
ocho mil, doscientos ochenta y siete pesos), seguiin presupuesto detallado adjunto.

DISMINl’JYASE, el contrato en la suma de $6.273.404.- (seis millones, doscientos setenta Y
tres mil, cuatrocientos cuatro pesos) por concepto de partidas que no se ejecutaran segun
presupuesto adjunto.

En virtud de los aumentos y disminuciones de obra precedentemente indicadas, la disminucion
efectiva del contrato queda fijada en - $625.117.- seiscientos veinticinco mil, ciento diecisiete
pesos), quedando el monto del contrato en $105.908.609.- (ciento cinco millones, novecientos
ocho mil, seiscientos nueve pesos).

GARANTIAS : No se contemplan.-

PLAZO : No se otorga mayor plazo.-

PROTOCOLIZACION: Tres (3) transcripciones de la presente Resolucion, deberan ser suscritas
ante Notario Pdblico por la Empresa Constructora de la Obra en sefal de aceptacién de su
contenido, debiendo protocolizarse ante el mismo Notario uno de los ejemplares conjuntamente
con el Convenio que aprueba, en conformidad a lo estipulado en el Art.90° del Reglamento para
Contratos de Obras Plblicas.

AN(’){'ESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE;

LAUDIA UMANA MOYA
S ARQUITECTO
&J Director Regional

s
‘q;/ od iy T \rEA
= 7, COS
=7 qODOLFO GOYIEE ACOSTA
;:‘%RETP.FJG QrGI(AL MUSTRR !

; RO PN BT I LA
VeB° S&¢rétiiio Regional Ministerial
de Obras Pablicas IT Regi6n




OBRA: “CONSERVACION INFRAESTRUCTURA DE
APOYO M.0.P. NIVEL NACIONAL
2010/2012” CODIGO BIP: 30089830-0 vy
Codigo SAFI : 176130.

CONVENIOQ AD-REFERENDUM POR AUMENTO Y DISMINUCION DE CONTRATO
{DE CANTIDAD DE OBRAS, PRECIOS, PLAZOS Y REAJUSTE)

Entre la Arquitecta Sra. Claudia Umafia Moya Directora Regional de Arquitectura Regién de
Antofagasta y la Empresa Constructora Tarapaca S.A. R.U.T.: 96.636,470-K, representada por don
Carlos Flores Reigadas cédula de identidad N96.627.613-9; a cargo de la ejecucion de la Obra:
"Conservaciéon Infraestructura de Apoyo M.O.P. Nivel Nacional 2010/2012" Cédigo
BIP:30089830-0 y Codigo SAFI : 176130 contratada en virtud de la Res.DA.II R.N°835 exenta
de fecha 11.10.2011, en un valor de $99.453.540.- IVA incluido, se suscribe el presente
Convenio Ad-Referéndum, que fija las condicicnes (de cantidad de obra, precios, plazos vy
reajuste), para la ejecucion de obras que aumentan este contrato por los rubros que méas adelante
se indican.

Este contrato tiene a la fecha, los siguientes aumentos - disminuciones: (1).-

10) Por Res.DA.IIR. No1030 exenta de fecha 13.12.2011; (+)$ 16.706.432.-

{)$ 9.626.246.-
{+)$ 7.080.186.-

A.- DE CANTIDAD DE OBRA Y PRECIOQS:

1% Por obras extraordinarias a precio convenido $ 5.648.287.-
2°  Por Qbras extraordinarias, a los precios del presupuesto ofertado % 0.-
3° Por Disminucion de Obra -$ 6.273.404.-
TOTAL DEL AUMENTO $ 5.648.287.-
DISMINUCION ) $ 6.273.404.-
TOTAL DISMINUCION EFECTIVA (-) $ 625,117,
B.- PLAZO,
1°) Fecha de ingreso de Res.DAA, II R, N0835 Ex. )
de fecha 11.10.2011 a oficina de partes DA. 1 17 de octubre de 2011.-
2°) Fecha de inicio de contrato segin Art. 160°
R.C.0.P. del Contrato inicial : 18 de octubre de 2011.-
3°)  Plazo Contrato Inicial 1 75 dias
49} Fecha término contractual : 31 de diciembre de 2011.~

Para la ejecucién de las obras de la presente modificacién ne se conviene mayor plazo,
quedando en consecuencia como fecha de término legal el 31 de diciembre de 2011.~

/..




CONVENIO AD-REFERENDUM POR AUMENTO Y DISMINUCION DE CONTRATO
{continuacién)

i G- DE REAJUSTE : Obra sin reajuste.-

LB~ VARIOS:

1) Indemnizacion: £l contratista acepta el nuevo plazo indicado y declara no tener reparos
de ninguna especie y renuncia a cualquier cobro de indemnizacién por perjuicios gue
pudieran irrogarle los aumentos y disminuciones de obras y de plazo que se estipulan.

2) Multas: Se mantienen las multas indicadas en las bases administrativas vy anexo
complementario que regulan el contrato.-

3} Este aumento mas los anteriores representan un -0,76% de aumento con relacidn al
contrato inicial.

4) En virtud de los aumentos y disminuciones de obra precedentemente indicados, el monto
del contrato queda en $105.908.509,- (ciento cinco millones, novecientos ocho mil,
seiscientos nueve pesos).

5) El presente Convenio Ad-Referéndum, para su validez debers ser previamente aprobado
por Resolucién, que autorice la modificacion del contrato.

Antofagasta, 20 de marzo de 2012.-

SRE——

A- AUDIA UMANA MOYA
ARQUITECTOQ

Director Regional

6n de Arquitectura ~ II Regi6n

CARLOS FLORES REIGADA
Representante Legal
Constructora Tarapaca S.A.




PRESUPUESTC MODIFICACION DE CONTRATO N*2

Nombre de la obra: Conservacién infraestructura de Apoyo MOP Nivel Nacional 2010/2012

Cod. BIP: 30089830-0
Nombre Contratista: Empresa Constructera Tarapacs 5.A.
Nembre Unidad Técnica: Direccion de Arquitectura

Regidn: Antofagasta
Comuna: Antofagasta

Generalidades

Las obras materia de la presente modificacion de contrato se han incorporado paralograr una mejor habitabilidad a las edificadiones ded presente contrato.
Depfdo al poco tiempo dispuesto para el desarrollo de estas obras en que se propone ¢l cambio de matesialidad para las casetas tanto de grupos generadores y
casetas de gas licuado en cabafias de Juan Lopez. También se considerd este cambic en caseta de gas para la casa de la DA. Los trabajos se ejecutaran en
conformidad a das normas generates para fa construccion de edificios fiscates y los correspondientes del 1.N.N., a las especificacicnes téenicas v bases que regulan
el contrato matrizy a las que se imparten en Jas presentes obras extraordinarias,

ITEM ESPECIFICACION DE LA OBRA, UN CANTIDAD P.U.§ TOTALS

A OBRA EXTRAORDINARIA

Al CASA FISCAL DA

A1l Instalacién de gas con caseta metélica N 1 1.380.000 1.380.000
A2 CABANA 01

A2l Eléctrica

A.2.11 Caseta Metdlica (incluye puerta y candado) N* 1 250.000 250.000
A.2.2 Instalaclén Gas Licuado

A.2.2.1 Instalacidn Interior y Caseta Metdlica N” 1 250.000 250,000
Al CABARA 02

A3.1 Eléctrica

A.3.1,1 Laseta Metdlica {incluye puerta y candado) N* 1 250.000 250.060]
A.3.2 Instalacidn Gas Licuade

4321 Instafacidn Interior y Caseta Metética N 1 250.000 250.000
A.3.3 Reposicidn artefacto sanitario

A3.3.3 Ducha In sitw N 1 86.000, 86000
A4 CABARA 04

A4.1 Eléctrica

Ad1.1 Caseta Metdlica {incluye puerta y candada) N* 1 285.000 285.000
A4.2 Instalacién Gas Licuade

A4.2.1 Construccién y terminacién de caseta metdlica N®

Costo diretta

o6 -
Utilidad
SubtotalNeto
VA (19%)
Total
mEm ESPECIFICACION BE LA OBRA, UN CANTIDAD P.U. $ TOTALS
s DISMINUCION DE CONTRATO
|_§.1 CASA FISCAL DA
8.1,1 Instalacién de gas (F7) N 1,00 1.2040,000 1. 200.000
Ie2 CABARA 01
le21 Eléctvica
Is.211 Caseta {incluye puerta y tandado) { A.4.2) N* 1,00 314.800 314.300,
B.2.2 Instalacidn Gas Licuade
B.2.2.1 Instatacidn Interfor y Caseta (A.5.1) N* 1,00 464.800 464,800
B3 CABARA 02
B.3.1 Eléctrica
B.3.1.1 Caseta (incluye puerta y candade) 1 B.9.2} N* 1,00 314.800 314.800]
B8.3.2 Instalacién Gas Licuade
B.3.2.1 Instafacién interior y Caseta {B.9.7.1) N* 1,00 464.800 464.800
8.3.3 Reposicid sanitario
B.3.3.1 Ducha (B.5.3) NT 1,00 72.000! 72,000/
8.4 CABASIA 04
1B.4.1 Eléctrica
8.4.1.1 Caseta (inchﬂe puerta y candado) (C.4.2.2} N* 1.00 314.800 314.800
B8.4.2 Instalacién Gas Ucuado
8.4.2.1 Construccién y terminacién de caseta (C.4.4.1) N 1,00 464.800
Costo directe .
GG e
Utilidad 14% 505.512
[subtotaleto . 5271758
Aoy
Total
Aumento de cubos 0
Obra Extraordinaria S5.648.287)
|Bisminucién de contrato 6.273.404]
Disminucién efectiva de contrato -525.117|

IFO Titular
Direccidn de Arquitectura

Marzo de 2012

= Tarap

£mpresa Constructora

Emprésa Constructor
4 S.A.
RUT 96.636.470-K




Direccian de

A, Arquitectura
Bnsterso de Queay
Aakinas

Goblerna da Chile,

DIREGCION DE ARQUITECTURA
MOP. ANTOFAGASTA
OFICINA DE PARTES

21 MAR 2012
"RECIBIDO

-7 062
7

ORD. INT. N°

REF.

MAT. :

INCL. :

Obra “Conservacidn infraestructura de
apoyo MOP Nivel nacional 2010/2012 %

Modificacién de Contrato N°2,

Presupuesto y antecedentes de la
maodificacién de contrato.

Proceso N°S (o L™
' Antofagasta; Z 1 MAR 2012
A : DIRECTORA REGIONAL DE ARQUITECTURA - REGION ANTOFAGASTA
DE : INSPECTOR FISCAL ~ FREDDY MANRIQUEZ ALVAREZ

Mediante la presente y en el marco de la obra en referencia, debo comunicar a
usted que se ha realizado una correccion a la modificacién de contrato N°2, debido a que
la anterior efectuada por el Inspector fiscal Radi Salazar omitid en el detalie de las obras
algunos precios, los gastos generales y utilidades, provocando una distorsion de los
montos disminuidos y aumentados. A raiz de lo anterior es que esta correccion viene a
subsanar dicho error y a regularizar la modificacién de contrato, previo a su recepcion

provisoria.

Sin otro particular, saluda atentamente a usted;

CUM/FMA/fma.-

DISTRIBUCION:
% Laindicada

% Analista de gestion.

% Archivo

Freddy Manti
Inspector Fiscal




Direccion de
Arquitectura

Minsterio de Obres
Pllilcos

Gobierne de Chile

SOLICITUD AUTORIZACION DE MODIFICACION DE CONTRATO

1. ANTECEDENTES
1:1 CONTRATO . Conservaclon Infraestructura de Apoyo MOP Trienal 2010/2012

Nivel Nacional.

1.2 CONTRATISTA : Constructora Tarapaca S.A.
1.3 APROBACION CONTRATO : Res.DA.A.IIR 835 Ex. de fecha 11.10.2011
: Res. DA. IIR 1030 Ex de fecha 13.12.2011 {modifica contrato)
1.4 TIPO DE FONDOS : Fondos subtitulo 31, ftem 02, asignacién 004 del ministerio de

Haclenda-Sectorial DA.

1.5 VALOR ACTUAL DEL CONTRATO : $106.533.726.-

Monto % PLAZO Indice Base
(Miles de $) N° dias Vencimiento

a) Original Propuesta (*} 99.453 75 31.12.2011 105.00

b) Res DA IIR N°1030 Agosto 2011
©13.12.2011 7.080 0 31.12.2011

d) Total 106.533 75 31.12.2011 105.00

Agosto 2011
{*) Corresponde al monto total del proyecto
"2, AUMENTO Y DISMINUCION ESTIMATIVOS QUE SE SOLICITAN
MONTO % PLAZO indice Base
N° Dias Vencimiento
$ -625.117.- -0,76 00 31.12.2011 107.53
febrero 2012

3. JUSTIFICACION DEL AUMENTO DE OBRAS

4. Las obras materia de la presente modificacién de contrato se han incorporado para lograr una mejor
habitabilidad a las Edificaciones del presente contrato. Debido al poco tiempo dispuesto para el
desarrollo. de estas obras en que se propone el cambio de materialidad para las casetas tanto de
grupos generadores y casetas de gas licuado en cabafias de Juan Lépez. También se considerd este
cambio en caseta de gas para la casa de ia D.A. Los trabajos se ejecutaran en conformidad a las
normas generales para la construccién de edificios fiscales y los correspondientes de L.N.N., a las
especificaciones técnicas y bases que regulan el contrato matriz y a las que se imparten en las
presentes ohras extraordinarias.

5. JUSTIFiCACIéN‘ DEL PLAZO QUE SE CONVIENE

Como son obras que se estdn modiflcando al inicio del contrato y no se han intervenido, es que no se requiere
de aumento de plazo.. ' o

Freddy Manriq
Inspector

6. APROBACION DE LA EJECUCION DE LA DISMINUCION DE OBRAS EN FORMA PREVIA A SU
CONTRATACION :
Antofagasta, marzo de 2012




Diregezon de
| Aruitectura

ANEXQ APLICACION ART. N° 2
DECRETO SUPREMO M.O.P. N° 1093 de 2003

OBRA

i Conssrvaclén Infraestructura de apoyo MOP Trienal 2016/2042 nivel nacional
CONTRATISTA

: Empresa Constructora Tarapacs S.A.
RESOLUGION : DAA It Region N° 835 Ex del 11 de ootubre del 2011
MES A QUE SEACTUALIZA febrero 2012
A.- i PRESUPUESTO MATRIZ
Al © Monto $  99.453.540
A12 © Actualizacion
A1.21 ! Andice Base : ago-11 = 105,00
Al.22 i Indice Actual : feb-12 = 107,53
A123 © Varacién 241 % '
A1.2.4 ¢ Reajuste $ 99.453.640 «x 241 % $ 2.396.830

Total contrato actualizado $  101.850.370

Modificaciones de Contrato

B . OBRAS EXTRAORDINARIAS N° 1

B.1 i Obras extraordinarias :

B.1.1 i Monto (% 12.882.105

B.1.2 ¢ Reajuste : No corresponde

B.2 " Aumentos de obras

B.2.1 . Monto (+)% 3.824.327

B.2.2 . Reajuste $ 3.824.327 «x 241 % =8 92.166

B3  Disminucién de obras

B.3.1 : Monto ()% 9.626.245

B3.2 : Reajuste $ 9.626.246 x 241 % )% 231.993
Total Aumento efectivo (+)$ 6.940.359

" VARIACION : 681 %

I\flf.)difit.':at:icmg3 de Contrato

o i OBRAS EXTRAORDINARIAS N° 2

Cia ¢ Obras extraordinarias

C.i1 . Monto ()% 5.648.287

C1.2 | Resjuste : No corresponde

c2 ¢ Aumentos de obras

c.21 i Monto (+)% 0

c22 © Reajuste $ 0 x 241 % (+)% 0

Cc3  Disminucion de obras

C.31 Monto 1% 6.273.404

C32 i Reajuste $ 6.273.404 x 241 % )% 151.189
Total Aumento efectivo (+)$ -776.306

VARIACION : 0,76 %

FREDDY MANRIQUEZ ALVA
ARQUITECTO

Antofagasta, marzo 2012 Inspector Fj




